
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA AO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUCIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
PARA  QUE  REALIZE  O  CONSERTO  DO  VAZAMENTO  DE  ÁGUA  OU  ESGOTO  NO
ASFALTO  NA  RUA  SÉTIMIO  MONTANARI  COM  A  RUA  ANTÔNIO  CAMPREGHER  –
JARDIM SÃO PAULO.

Destinatário: Belmiro Sgarbi Neto – Gestor Executivo do SAAE.

Excelentíssimo Presidente, 

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento e
providências cabíveis. 

Justificativa: A  presente  indicação  tem  como  objetivo  solicitar  ao  SAAE  de  Ibitinga  a
realização do conserto de vazamento de água ou esgoto existente no asfalto, localizado no
cruzamento da Rua Sétimio Montanari com a Rua Antônio Campregher, no Jardim São Paulo.
O vazamento vem causando acúmulo constante de água no local, o que provoca danos ao
pavimento asfáltico, acelerando seu desgaste e aumentando o risco de surgimento de buracos.
Além disso, a situação gera transtornos aos moradores, pedestres e motoristas que transitam
pela via, podendo ocasionar acidentes e prejuízos à mobilidade urbana.
Ressalta-se ainda que, caso se trate de vazamento de esgoto, há riscos à saúde pública, em
razão do mau cheiro,  da proliferação de insetos e da possível contaminação do ambiente.
Mesmo sendo vazamento de água, há desperdício de um recurso essencial, o que reforça a
necessidade de providências urgentes.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 02 de fevereiro de 2026.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB 

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o 

nº
 2

7/
20

26
  -

 P
ro

t. 
98

/2
02

6 
02

/0
2/

20
26

 1
5:

52
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2C1C-5D43-349E-55BA

INDICAÇÃO Nº 27/2026
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